議事録

平成１９年度 第５０回 教育研究審議会議事要録

日 時 平成１９年４月１０日（火）１３：３０～１５：３０
場 所 北方キャンパス本館 E７０１会議室
出席者 ＜委員＞矢田学長、国武副学長、晴山副学長、近藤副学長、羽田野事務局長、板谷

外国語学部長、迎経済学部長、赤塚文学部長、三宅法学部長、松藤国際環境工学

部長、谷村社会システム研究科長、齋藤マネジメント研究科長、柳井学生部長、

中野教務部長、伊藤国際教育交流センター長、棚次学術情報総合センター長、伊

野入試センター長、漆原基盤教育センター副センター長、吉塚地域貢献室副室長、

前田評価室副室長

配布資料
１－１   欠員補充申請書（経済学部）
１－２   欠員補充申請書（経済学部）
１－３   欠員補充申請書（国際環境工学部）
１－４   教育職員の休職について
２     再任審査委員会の設置について
３     平成１９年度新任教員研修実施計画案
４     平成１９年度入学者の構成一覧表

（冒頭、第４９回教育研究審議会議事録（案）について確認）

第１号 教員の採用等について

＊ 資料１－１のとおり、１０月採用人事について、経済学部からの申請に基づき「デ
ータベース・データ構造・データ管理」を担当する専任教員１名の採用を提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料１－２のとおり、１０月採用人事について、経済学部からの申請に基づき「人
事管理論」を担当する専任教員１名の採用を提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料１－３のとおり、１０月採用人事について、国際環境学部からの申請に基づき
「通信・メディア」を担当する専任教員１名の採用を提案。

1

議事録

2

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 教員の休職について資料１－４のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 再任審査委員会の設置について
 ＊ 教員の再任審査委員会の設置について、資料２のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

①平成１９年度新任教員研修実施計画案について資料３のとおり報告があった。
 ●学部で行うＦＤとの整合性はどう図るのか
 ○これから教務部委員会のＦＤ部会で調整を進めたい。
 ●授業参観をやるのであれば、本人の同意が前提ではないか。また、まず模範となる授業

を見せるべきではないか。
○あくまで新任教員の支援、アドバイスという趣旨である。また、手本としてはＦＤ特命

教授による公開授業を１学期から実施する。
 ●本学の理念や歴史、教員の本来業務とは何かなど、全体的な研修は必要。しかし教育の

中身は各学部で特性がある。２段構えで臨むべきではないか。
 ○話し方、情報機器の扱いなどは教育上の技術として組織的に訓練すべきである。

   研修内容のうち３項目は予定通り実施し、他の項目は学部等の意見を踏まえ次回審
  議会において審議・決定することとなった。

②平成１９年度入学者数について、資料４のとおり報告があった。
③次回の審議会を４月２４日（火）に開催する予定である旨、報告があった。